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Sak nr.: 
010/25 

Sektor:  
Alle 

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Godkjenning av innkalling og dagsorden 

Sak nr.: 
 25/28589-1 

 
Møtebehandling 
Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling.  
 
 

Vedtak 
 
Innkalling og dagsorden godkjennes. 

 

  



Landbruksdirektoratet Side: 3 av 18 

 

 

Godkjenning av innkalling og dagsorden 
 
Saksdokumenter er sendt ut elektronisk til medlemmer og varamedlemmer. Dokumentene er 
lagt inn i skyløsningen Jottacloud. Vedlegg er kun tilgjengelig her. 
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Sak nr.: 
011/25 

Sektor:  
Alle 

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Godkjenning av protokoll fra forrige møte 

Sak nr.: 
 25/28589-2 

 
Møtebehandling 
Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
 

Vedtak 
 
Protokollen fra møtet 6. februar 2025 godkjennes. 
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Godkjenning av protokoll fra forrige møte 
 
Det har ikke kommet merknader til utsendt protokoll. 
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Sak nr.: 
012/25 

Sektor:  
Alle  

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Orientering fra markedsregulator 

Sak nr.: 
 25/28589-3 

 
Møtebehandling 
Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
 

Vedtak 

Presentasjonene fra markedsregulatorene tas til orientering. 
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Orientering fra markedsregulator 
 
Det ble gitt følgende orienteringer fra markedsregulatorene: 

• Korn                                                 Anne Jødahl Skuterud 

• Kjøtt og egg                                    Johan Narum 

• Melk                                                 Marit Haugen  
  

Presentasjonene er lagt ut i skyløsningen Jottacloud. 
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Sak nr.: 
013/25 

Sektor:  
Melk 

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Melk - Sats for transport av melk til produksjon av 
reguleringsprodukter i 2024 

Sak nr.: 
25/1255-2 

 

Beskrivelse 
Tine SA legger frem i e-post av 5. februar 2024 sats for transport av melk til produksjon av 
reguleringsprodukter i 2024.  
 
Tines forslag til sats for reguleringstransport 2024 er beregnet med utgangspunkt i de samme 
prinsippene som ble lagt til grunn i fastsettelsen av satsen for de fire siste årene. Tine foreslår 
en sats på 45,29 øre/liter.  
 
Landbruksdirektoratet innstiller i tråd med Tines forslag.  
 
Hjemmel 
Retningslinjer for markedsregulering av melk og melkeprodukter punkt 4-1 fastsatt av 
Omsetningsrådet 1. desember 2009 med hjemmel i forskrift 22. oktober 2008 nr. 1136 om 
markedsregulering til å fremme omsetningen av jordbruksvarer § 7-1.  
 
Forutsetninger 
 
Vedlegg 
Brev fra Tine SA av 5. februar 2025.  
 
Møtebehandling 
Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
 
 
Vedtak 
 
Satsen for kompensasjon for kostnader ved transport av melk til reguleringsproduksjon 
fastsettes til 45,29 øre/liter for 2024.  
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Melk - Sats for transport av melk til produksjon av reguleringsprodukter i 2024 
 
Tine foreslår i e-post av 5. februar 2025 en sats for transport av melk til produksjon av 
reguleringsprodukter i 2024.  
 
I forbindelse med fastsettelse av sats for transport av melk til reguleringsprodukter for 2017 
ble det forutsatt en gjennomgang av modellen for overføringstransport (transport etter 
noteringspunkt) som følge av endret modell for innfrakt (transport før noteringspunkt) fra 1. 
juli 2017.  
 
Ettersom reguleringstransport er definert som overføringstransport ble det forutsatt at det 
kunne bli behov for å gjennomgå tabellen for sats til transport av melk til produksjon av 
reguleringsprodukter etter at ny modell for overføringstransport var iverksatt. Tine ble gitt i 
oppdrag å foreta en gjennomgang av modell for beregning av sats for melk til 
reguleringsproduksjon. Tine sluttførte dette arbeidet i forkant av fastsettelse av sats for 2018. 
hvor beregningen var basert på prinsippene i notat fra Tine av 18. februar 2020. I Tines 
forslag til sats for 2024 ligger de til grunn de samme beregningsprinsippene som de 
foregående året.  
 
Beregningsmetode og forslag til sats for 2024 
 
Tine benytter de samme prinsippene for beregning av faktiske overføringer av melk for 
regulering i 2024, som for de fem siste årene.  
 
Prinsipper for beregningen 

a) Det er benyttet samme modell som i beregninger av overføringstransport for 2018. Jf. 
brev fra Tine av 5. januar 2018 hvor blant annet følgende forutsetninger ble lagt til 
grunn for beregning av overføringssatser for 2018:  

- Ved tildeling av melk fra kommune til meieri er nærhetsprinsippet anvendt i henhold 
til prioritet, samt at forskyving av melk er gjort for å redusere kostnadene totalt for 
Norsk melkeråvare/melkeprodusent og de meieriene som mottar melken 

- Det er brukt tre prioriteter; 1) konsum, 2) ysting og 3) pulver.  

- Fraktkostnadene er nullstilt i noteringspunktet. Det vil si av over- eller underskudd 
frem til noteringspunkt blir avregnet mot melkeprodusent i Norsk melkeråvares 
regnskap, jf. Tine-avtalen.  

- Volumgrunnlaget i modellen er hentet fra mottatt volumprognose/budsjett for 2018 
fra hvert enkelt meieri. I de tilfellene det er flere prioriterer på samme meieri, er det 
gjort en fordeling av meieriets volum mellom aktuelle prioriterer. Dette gjelder 
Sandnessjøen og Brumunddal, hvor volumet er fordelt mellom konsum og pulver.  

- Sum av beregnet overføringstransport er balansert mot budsjetterte kostnader for 
overføringstransport fratrukket dekning for reguleringstransport i Norsk 
melkeråvares budsjett for 2018.  

b) Volum transportert melk på basis av variasjon av reguleringslager av 
reguleringsartiklene av ost og skummetmelkpulver i et kalenderår; her i perioden 1. 
januar 2024 til 1. januar 2025 (lagervolum per 31.12.2023 – 31.12.2024).  
 

c) Fordeling av melk til anlegg med reguleringsproduksjon ut fra faktisk produksjon. For 
både ost og skummetmelkpulver legger en til grunn måneder med økende 
reguleringslager.  
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d) Reguleringsanleggene tildeles volum melk fra fordelingen i c) og på basis av faktisk 
gjennomførte ruter opp til beregnet reguleringsproduksjon. 
 

e) Kostnader i d) beregnes per anlegg.  
 

f) Gjennomsnittskostnad for total overføring til reguleringsproduksjon legges til grunn.  

 
Datagrunnlag 2024 
 
Tine legger til grunn status reguleringslager for hvitost og skummetmelkpulver per 1. januar 
2024 til 1. januar 2025. Differansen mellom maksimumsmåned og minimumsmåned utgjør 
reguleringsproduksjon av ost og skummetmelkpulver. Videre har Tine brukt 
omregningsfaktorer, fastsatt av Landbruksdirektoratet, på ost og skummetmelkpulver for å 
beregne hvor mye melk som må transporteres for å produsere reguleringsproduktene. 
Beregningene viser at Tine har transportert 37,4 mill. liter melk til å produsere ost og 10,5 
mill. liter melk for å produsere skummetmelkpulver for regulering i 2024. Til sammen er det 
transport av 47,9 mill. liter melk til reguleringsproduksjon i 2024.  
 
Fordelingen av de 47,9 mill. literne til reguleringsproduksjon er gjort til anlegg med 
reguleringsproduksjon ut fra faktisk produksjon. I 2024 gjelder dette følgende anlegg:  
 
Ost 
TM Jæren 
TM Byrkjelo 
TM Elnesvågen 
TM Østra  
TM Verdal 
TM Sømna 
TM Storsteinnes 
 
Skummetmelkpulver 
TM Brumunddal 
TM Sandnessjøen 

 
Faktiske overføringer av melk for regulering i 2024  
Melkevolumet til reguleringsproduksjon av ost er på totalt 37,4 mill. liter melk i 2024. Dette 
volumet er tildelt hvert reguleringsanlegg ut fra en prosentvis andel av totalproduksjonen av 
ost. Dette medfører at f.eks. TM Byrkjelo får tildelt den samme andelen av 
reguleringsvolumet som de har av total produksjon av ost. 
 
Kostnader beregnes per anlegg på basis av gjennomførte ruter til reguleringsproduksjon. Det 
forutsettes at melk til konsummelk og tildeling på forsyningsplikten skjer etter følgende 
prioritet; 1) konsum, 2) ysting og 3) pulverproduksjon. Melk til reguleringsproduksjon 
tildeles etter at alle bestillinger er effektuert, noe som innebærer at reguleringsproduksjonen 
får de lengste transportrutene. Tine har hatt en kostnad for overføringstransport i 2024 på 
21,7 mill. kroner. Ut fra dette har de beregnet en gjennomsnittlig sats på 49,73 øre/liter for 
reguleringstransport av melk til ost i 2024.   
 
Tilsvarende beregning er gjort for melkevolumet til reguleringsproduksjon av 
skummetmelkpulver på totalt 10,5 mill. liter med en kostnad på 3,1 mill. kroner som gir en 
sats på 29,43 øre/liter.  
 
Veid gjennomsnittlig sats for all transport av melk til reguleringsproduksjon av ost og 
skummetmelkpulver blir etter dette 45,29 øre/liter for 47,9 mill. liter med en kostnad på 21,7 
mill. kroner. 
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Oversikt over volum og kostnader for reguleringslagring 

 

 
Forslag til sats for 2024 
 
På bakgrunn av beregningene over ved transport av 47,9 mill. liter melk til 
reguleringsproduksjon i 2024 blir kostnadene 21,7 mill. kroner. Tine foreslår en sats på 45,29 
kroner.  
 
Figuren viser variasjon i reguleringsvolum i perioden 2014-2024. 

 

  

Landbruksdirektoratets vurdering 
 
Kostnader til transport av melk til reguleringsformål kan godtgjøres etter reglene i 
retningslinjer for markedsregulering av melk og melkeprodukter punkt 4-1. Ifølge regelverket 
gis det dekning per liter anvendt melk til reguleringsproduksjon ut fra en sats fastsatt årlig av 
Omsetningsrådet. Videre baserer beregningen av transporterte melkemengder medgått til 
produksjon av reguleringsvare seg på omregningsfaktorer fastsatt av Landbruksdirektoratet. 
 
For satsberegningen for 2018 ga Omsetningsrådet i møte 16. april 2020 sin tilslutning til at 
kostnadene til reguleringstransport skulle følge samme modell og prinsipper som beregning 
av overføringstransport, jf. sak 14/20. Landbruksdirektoratet har lagt til grunn at denne 
metoden benyttes.  
 
Tine benytter samme modell som i beregninger av overføringssatser for aktører for 2018. 
Direktoratet mener dette er i henhold til tidligere behandling i Omsetningsrådet. 
Landbruksdirektoratet mener videre at dette er riktig tilnærming for beregning av kostnader 
til reguleringstransport, da dette er transport fra noteringspunktet til det meieriet som skal 
produsere reguleringsvaren. 
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Mengder reguleringsprodukter 
 
Volum transportert melk beregnes for reguleringsvarene hvitost og skummetmelkpulver. 
Direktoratet har ingen merknader til valg av reguleringsvarer, da disse er definert under 
retningslinjer for markedsregulering av melk og melkeprodukter punkt 8-2 og 8-4. For å 
beregne mengde reguleringsprodukter produsert i 2024 bruker Tine lagersituasjonen 
gjennom hele 2024, altså utgående lager 31.12.2023 til utgående lager 31.12.2024. Basert på 
lagersituasjonen har Tine beregnet måned med minste lager og måned med største lager. 
Differansen mellom største og minste lager utgjør en mengde reguleringsvare på lager for det 
enkelte vareslag. Dette prinsippet er også benyttet i 2018. Direktoratet vurderer at denne 
beregningen gir et riktig utrykk for hvor stor del av lagerendringene som skyldes 
reguleringsproduksjon.  
 
På bakgrunn av produserte mengder hvitost og skummetmelkpulver til regulering, beregnes 
melkemengder som er medgått i denne produksjonen. I beregningen av hvor mye melk som 
benyttes i produksjonen av reguleringsproduktene benyttes omregningsfaktorer fastsatt av 
Landbruksdirektoratet. Dette er i tråd med retningslinjene.  
 
Fordeling av produksjon på de ulike anleggene 
 
Videre er fordelingen av total produksjon av reguleringsprodukter fordelt på 
reguleringsanleggene etter hvor stor andel av totalproduksjonen av relevante produkter som 
utføres på hvert enkelt anlegg. I beregningen av totalproduksjonen på hvert anlegg har Tine 
lagt til grunn de månedene hvor lageret har økt. Dette begrunnes med at det er i disse 
månedene reguleringsproduksjonen faktisk gjennomføres. I tillegg har noen av ysteriene 
produksjonsopphold i 3. kvartal.  
 
Landbruksdirektoratet mener det er en praktisk tilnærming å fordele 
reguleringsproduksjonen mellom anlegg basert på anleggenes faktiske produksjon av hvitost 
og skummetmelkpulver. Dette er en relevant tilnærming og i samsvar med de faktiske 
forhold.  
 
Kostnadsberegning 
 
Kostnadsberegning per anlegg ligger til grunn for veide gjennomsnittlige satser for hvert 
reguleringsprodukt, som igjen danner grunnlag for en veid gjennomsnittlig sats for 
reguleringstransport. Regelverket legger opp til at Omsetningsrådet skal fastsette en årlig 
sats for reguleringstransport, og det er da hensiktsmessig å benytte en veid gjennomsnittlig 
sats.  
 
På bakgrunn av nevnte vurderinger mener Landbruksdirektoratet at Tines beregning av sats 
for reguleringstransport er gjort i henhold til regelverket og på en hensiktsmessig måte som 
søker å gjenspeile de faktiske kostnader på en riktig måte. Direktoratet har gjennomgått 
beregningene og funnet at de stemmer.  
 
Satsen for 2023 var 37,22 øre/liter. Satsen foreslått i 2024 er 45,29 øre/liter, som er en 
økning på 8,05 øre/liter. Volumet for både ost og skummetmelkpulver har blitt redusert, noe 
som fører til lengre transport, og derfor økt kostnad per liter, da det er de lengste og minst 
gunstige rutene som blir brukt som grunnlag.  
 
Landbruksdirektoratet innstiller i tråd med Tines forslag.  
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Sak nr.: 
014/25 

Sektor:  
Kjøtt 

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Kjøtt - Markedsregulerende tiltak - orientering 

Sak nr.: 
25/28477-1 

 

Beskrivelse 
Nortura har sendt en søknad om et nytt tiltak knyttet til reguleringslagring av storfe. De har i 
oversendelsen bedt om at Omsetningsrådet orienteres om saken i dette møtet.  
 
Landbruksdirektoratet legger derfor frem Norturas søknad for rådet til orientering, og tar 
sikte på å legge frem saken til behandling 17. juni i år. Søknaden unntas offentlighet frem til 
rådet har behandlet saken.   
 
Hjemmel 
Retningslinjer for markedsregulering av kjøtt fastsatt av Omsetningsrådet 31. mars 2011 med 
hjemmel i forskrift 22. oktober 2008 nr. 1136 om markedsregulering til å fremme 
omsetningen av jordbruksvarer § 7-1. 
 
Forutsetninger 
 
Vedlegg 
Brev fra Nortura av 17. februar 2025 
 
Møtebehandling 
Enstemmig vedtak i samsvar med innstilling. 
 
 
Vedtak 
 
Omsetningsrådet tar saken til orientering.  
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Kjøtt - Markedsregulerende tiltak - orientering 
 
Nortura har i brev av 17. februar 2025 sendt en søknad til Omsetningsrådet om et nytt tiltak 
knyttet til reguleringslagring av storfe. De har i oversendelsen bedt om at Omsetningsrådet 
orienteres om saken i dette møtet.  
 
Landbruksdirektoratet legger derfor frem Norturas søknad for rådet til orientering, og tar 
sikte på å legge frem saken til behandling 17. juni i år. Søknaden unntas offentlighet frem til 
rådet har behandlet saken.   
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Sak nr.: 
015/25 

Sektor:  
Alle 

Styre/råd:  
OR 

Behandling: 
20.03.2025 

Tittel: 
Alle - Opplysningsvirksomhet 

Sak nr.: 
25/28474-1 

 

Beskrivelse 
Leder Bjørg Tørresdal tok opp en ny vurdering av samordning av opplysningsvirksomhet 
under behandling av sak 09/25 av 6. februar 2025. Hun bad om innspill på en helhetlig og 
komplett opplysningsvirksomhet, ut fra mest mulig effektiv bruk av midler. Flere i rådet 
uttrykte støtte til målsetningen og vektla spesielt produksjon av norske landbruksråvarer, 
selvforsyning, matsikkerhet og en bærekraftig produksjon.  
 
Leder har besøkt/snakket med og orientert de tre opplysningskontorene om dette, og at hun 
vil legge fram en skisse til diskusjon i møtet 20. mars av hva formålet med videre arbeid kan 
være.  
 
Hjemmel 
 
Forutsetninger 
 
Vedlegg 
 
Møtebehandling 
Omsetningsrådet diskuterte saken, og noe av det som ble løftet frem i diskusjonen var: 

• Omsetningsrådet ønsker å få et tydelig mandat for arbeidet til møtet i mai.  

• Rådet er opptatt av å sikre egenarten til de ulike landbruksproduktene, og 
utfordringene og mulighetene i markedet for de ulike produktene må vektlegges.  

• God dialog og prosess med alle som berøres av samordningen er viktig for å unngå 
uro.  

• Organisering og gjennomføring av opplysningsvirksomheten i landbruket må settes 
opp slik at den er så kostnadseffektiv som mulig; størst mulig nytte for norsk 
landbruk for de kostnadene bøndene avsetter til opplysningsformålet. 

• I kornsektoren er man fornøyd med finansieringsmodellen man har i dag. 

• Det ble fra meierisektoren både i møte og skriftlig uttrykt skepsis til en omfattende 
prosess med sikte på sammenslåing. Samarbeid om funksjoner ble vist til som en 
mulighet.    

• Rådet er opptatt av behovet for økt preferanse for norske råvarer hos forbruker.  

• Dette arbeidet skal bidra til både faglig og økonomisk gevinst.  

• I videre arbeid må man se på arbeidet som er gjort med opplysningsvirksomhet i 
andre land.  
 

Med dette ble saken tatt til orientering i samsvar med innstilling. 
 
 
Vedtak 
 
Omsetningsrådet tar saken til orientering. 
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Alle - Opplysningsvirksomhet 
 
Leder Bjørg Tørresdal tok opp en ny vurdering av samordning av opplysningsvirksomhet 
under behandling av sak 09/25 av 6. februar 2025. Hun bad om innspill på en helhetlig og 
komplett opplysningsvirksomhet, ut fra mest mulig effektiv bruk av midler. Flere i rådet 
uttrykte støtte til målsetningen og vektla spesielt produksjon av norske landbruksråvarer, 
selvforsyning, matsikkerhet og en bærekraftig produksjon.  
 
Leder har besøkt/snakket med og orientert de tre opplysningskontorene om dette, og at hun 
vil legge fram en skisse til diskusjon i møtet 20. mars av hva formålet med videre arbeid kan 
være. 
 
Budsjett for opplysningsvirksomhet i 2025 
 
Omsetningsrådet vedtok budsjett for opplysningsvirksomhet i 2025 i møtet 11. desember 
2024. I det samme møtet ble følgende sammenstilling presentert for de tre 
opplysningskontorene: 

 

 
  

Ut over dette vedtok Omsetningsrådet følgende budsjettildeling til opplysningsvirksomhet i 
2025: 
 
Sak 106/24     Budsjett for opplysningsvirksomhet brød og korn – 2,45 mill. kroner fra fondet 
for korn 
Opplysningsvirksomheten finansieres med 50 prosent over fondet for korn og 50 prosent fra 
møller og bakerier. 
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Opplysningsvirksomheten gjennomføres av Opplysningskontoret for egg og kjøtt. 
 
Sak 107/24     Brødkampanjen 2025 – 3,5 mill. kroner fra fondet for korn 
Kampanjen er planlagt gjennomført over 3 år med til sammen 10,5 mill. kroner finansiert 
over fondet for korn. 
 
Bakeribransjen ved Bakehuset AS, Goman AS og Mesterbakeren AS har vært initiativtakere. 
Kampanjen er en samfinansiering mellom FKA gjennom fondet for korn, mølle- og 
bakeribransjen m.fl. Totalrammen er 22,05 mill. kroner. 
Brødkampanjen gjennomføres av Opplysningskontoret for egg og kjøtt. 
 
Sak 109/24     Budsjett for opplysningsvirksomhet for honning – 1,5 mill. kroner fra fondet 
for grønt 
Tildelt over jordbruksavtalen, øremerket Norges Birøkterlag og forvaltet av Omsetningsrådet. 
Opplysningsvirksomheten gjennomføres av Opplysningskontoret for egg og kjøtt. 
 
Sak 110/24     Budsjett for markedsføring av Nyt Norge – 7,125 mill. kroner 
Midlene er fordelt over samtlige fond under Omsetningsrådet til Stiftelsen Norsk Mat. 
 
Sak 110/24     Budsjett for forbrukerrettet opplysningsvirksomhet for økologisk mat og 
jordbruk – 2,65 mill. kroner 
Midlene er fordelt over samtlige fond under Omsetningsrådet til Stiftelsen Norsk Mat. 
 
Sak 105/24     Budsjett Norsk Gardsost, oste-NM – 0,5 mill. kroner 
Midlene er tildelt over fondet for melk som bidrag til NM-arrangementet i 2025. 
 
 
Til sammen utgjør tildelingene 156,4 mill. kroner. ORs kostnadsbudsjett i 2025 er på til 
sammen 756,4 mill. kroner. 
  

Samordning av opplysningsvirksomheten - begrunnelse 

Opplysningsvirksomheten arbeider med generisk innholdsproduksjon på vegne av norske 
bønder og norsk landbruk for å bygge omdømme og etterspørsel etter norskproduserte 
landbruksvarer. 

Formålet til opplysningsvirksomheten er å bidra til å sikre avsetningen av, og øke 
verdiskapingen for norske landbruksprodukter. Opplysningsvirksomheten skal også påvirke 
markedet og bidra til å balansere utfordrende markedssituasjoner for norske landbruksvarer 
gjennom målrettede tiltak som styrker omdømmet og øker oppmerksomheten og 
etterspørselen til de aktuelle råvarene. 
 
Samordning av opplysningsvirksomheten vil kunne styrke en helhetlig og 
komplett markedsføring av norsk mat, uavhengig av råvare.  
 
I stedet for ulike nettsteder for de ulike norske produksjonene, kan vi skape en felles 
plattform som fremmer norsk mat, uavhengig av råvare. De ulike matvarene settes inn i et 
helhetlig bilde for hvilken plass disse har i et sunt, balansert og bærekraftig kosthold.  

De som arbeider med opplysningsvirksomheten i dag, har en betydelig kompetanse og er 
viktige ressurser inn i en ny og samordnet virksomhet. 
  
En mer samlet og styrket kompetanse vil være med på å opprettholde og styrke 
opplysningsvirksomhetens posisjon i markedet.  

Opplysningsvirksomheten finansieres i hovedsak av omsetningsavgiften. Matmarkedet, 
endrer seg raskt, både når det gjelder forbrukerbehov, teknologi og konkurranse. 
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Norsk landbruk og norske bønder står overfor tøffe økonomiske utfordringer, 
noe som krever at Omsetningsrådet kontinuerlig vurderer effektivitet og 
måloppnåelse i forhold til kost-nytte-parametere og den totale bruken av 
midler.   

Med dagens teknologi og betydelig kompetanse innen området i alle sektorer bør det være 
mulig både å styrke og effektivisere virksomheten gjennom en samordning av aktiviteter. 

 
Landbruksdirektoratet legger fram saken for Omsetningsrådet til orientering. 

 
 


